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מידה כנגד מידה
פנה  תקופה  שלפני  שליט"א,  אלקריף  גואל  ר'  הרה"ג  סיפר 
אליו אברך וסיפר לו מאורע שהתרחש עמו, אשר ראוי לפרסמו 

לזיכוי הרבים. 
האברך סיפר כי בחודשים האחרונים החלה בתו להתעורר מדי 
לילה מתעוררת בבכי נורא, וכל מה שניסו להרגיע אותה היה ללא 
הצלחה. פנו לרופאים, ערכו בדיקות שונות ומשונות, וברוך ה' לא 
נמצא כלום, אבל שום דבר לא השתנה. לילותיהם הפכו לימים, 
ובימים מרוב עייפות לא הצליחו לתפקד כראוי, והגיעו למצב של 

קריסה. כך נמשך הדבר שלשה חודשים,
את  שיאיר  נשבר,  בלב  בתפילה  יתברך  הבורא  אל  פנה  הוא 
עיניו בשל מה התרגש עליו הסער הגדול הזה. ואז בהארת פתע 

הבין הכל...
מסדר  חוזר  היה  פוניבז'  בישיבת  בחור  בהיותו  כי  נזכר  הוא 

רמקול  על  הנגן  את  מפעיל  כך  כדי  ותוך  לשינה,  ומתארגן  ג' 
ומאזין לשירים להנאתו, לאחר יום לימודים מפרך, אך דא עקא, 
שהפנימיה שכנה בקרבת בנייני מגורים, והיו עולים משם קולות 
ואכפתיות  רגש  בחוסר  בשלו,  הבחור  אבל  ששש..."  "ששש... 

המשיך להאזין לנגן.
הוא  מדה.  כנגד  מדה  לו  גומלים  אפוא שמשמים  הבין  עתה 
יכול  ואינו  משנתו  מופרע  הוא  וכעת  משנתם,  אנשים  הפריע 

להירדם. 
ממול  ששכנו  לבניינים  פנה  הוא   – למעשה  וממחשבה 
וסיפר את צרתו. לאחר  וביקש סליחה,  הפנימיה, עבר שכן שכן 
שסיים את פרויקט בקשת הסליחה, חל שינוי גמור במצב – הבת 

החלה לישון לילה שלם ללא הפרעה כלל! 
)הופיע בגיליון 'יביע אומר', ייש"כ להרב פנחס זרביב שליט"א, 'למעשה'(

האברך פנה אל הבורא יתברך בתפילה בלב נשבר, 
שיאיר את עיניו בשל מה התרגש עליו הסער 
הגדול הזה. ואז בהארת פתע, נזכר בדבר מה 
מימי בחרותו בישיבת פוניבז' - והבין הכל!...

הסיפור היומי
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חינוך לכשרות שהציל חיים
בשעת  כנסת,  בית  בחצר  התרחש  הבא,  המצמרר  הסיפור 
הכהן  דוד  שמואל  רבי  הרה"ג  מספר  וכה  השבת.  ביום  המנחה 
פריעדמאן שליט"א בספרו הנפלא 'בדידי הוה עובדא', וכן שמענו 

באוזנינו מפיו את הסיפור לפרטיו: 
בשמחה,  הקטנים  הילדים  משתובבים  הכנסת,  בית  בחצר 
אליהם  ניגש  לפתע,  ומתרוצצים...  מתחבאים  ורצים,  מקפצים 
ועסיסית,  כתומה  סוכריה  הילדים  לאחד  והושיט  אורח,  עובר 

עגולה ומתוקה...
הילד הודה לו בחום, אך לא מיהר לאכול... הן גדל והתחנך 
את  שבודקים  לפני  מאכל,  שום  אוכלים  שלא  לימדו  בו  בבית 
כי כשרות הסוכריה  לוודא  והרי עליו לשאול את אביו,  כשרותו, 

אינה מוטלת בספק, ויאכלו ילדים וישבעו...
את  לו  הושיט  הוא  לאביו.  וניגש  הכנסת,  לבית  רץ  הילד 
כשרה  הזו  הסוכריה  "אבא,  מתוקה:  בפשטות  ושאל  הסוכריה 

למהדרין?"
האבא הביט בסוכריה, לרגע הפכה לצידה השני, והחוויר. רגע 

אחד עמד המום כמסומר למקומו, וברגע שאחריו רץ לחצר בית 
הכנסת, כשגופו רועד וכולו חלחלה. "מי נתן לך את זה?" שאל את 

בנו בפחד, "האם הוא נתן גם לילדים אחרים?"
התברר כי הסוכריה המדוברת היתה טבליה של 'נפטלין', כן, 
ומזיקים  חרקים  להדברת  המשמש  מסוכן  הדברה  חומר  אותו 
גם  ואולי  ועגולה  כתומה  כסוכריה  ונראה  ובספרים,  בבגדים 

עסיסית, אך טומן בחובו רעל מסוכן עד מאוד המסכן חיים! 
עד מהרה התברר כי רק בנו היה 'בר המזל' שזכה בסוכריה, כל 
יתר הילדים קינאו בו, אך לא זכו... האב מיהר לבנו והסביר: "בני 
יקירי! תראה איך ניצלת בזכות שהקפדת על הכשרות ולא אכלת 
מהר מדי את הסוכריה - הרי הסוכריה הזו מסוכנת ומכילה רעל 

אימתני, שמירת הכשרות הפכה לשמירה על החיים!"
כמה חשוב לגדל ולחנך את הילדים כבר מגיל צעיר, להישמר 
יציל אותם מלהיכשל  זה  ולהיזהר מכל מאכל או ממתק. תמיד 

במאכל אסור, לפעמים - זה יכול גם להציל חיים! 
)פניני פרשת השבוע, הובא בגיליון דרישה וחקירה(

הגאון רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל בעבודה עילאית גם בעת מאכל ומשתה
ר תֹּאכְלוּ" )ויקרא י"א, ב'( ה אֲשֶׁ "זֹאת הַחַיָּ

עוף  אכל  ההלכתיות,  הפניות  בכל  ובטוח  סמוך  היה  כאשר 
בכל  וממילא  החמיר,  מה  ארוכות, שמשום  שנים  היו  אך  ובשר, 

הארוחות אכל ירקות ומוצרי חלב, ביצה ולחם, וחוזר חלילה
לאחר נטילת ידיים והמוציא, תחילה אכל את הלחם בדקדוק 
ואילך,  ומכאן  פרס"(  אכילת  "בכדי  המוציא  )אכילת  ובמחשבה 
קשה לדעת אם מחמת עיונו בתורה לא ידע כל עיקר מה מכניס 
נראה  שהיה  מה  באוכל,  שהוא  כל  טעם  בכלל  שאיבד  או  לפיו, 
ועילאית בעת האוכל.  בחיצוניות כאילו היתה לו עבודה נעלמת 

אם היו מכינים לו לדוגמא, מגש עם פרוסות לחם, קוביית חמאה, 
סלט, ריבה, גבינה, חלב ומים וסוכר, אכל לפי מה שהיה מונח על 
המגש: גבינה, סיים, אכל את גוש החמאה – הכניס לפה וסיים, 
אח"כ סלט הירקות, לאחר מכן ריבה. ממש כך – אחד אחרי השני, 
איך  משנה  מה  ובפשטות,  בנעימות  בסבלנות,  חריף.  או  מתוק 

הויטמינים נכנסים לגוף…
כל זאת ללא גינוני פרישות ויחוד ייחודים חיצוניים, אלא ר' 
ואף  כך,  גם בבית אכל  דבר.  כאילו לא קרה  אברהם כמו שהוא 
בסעודות שבת – לא לפי הטעמים וצורת האכילה המתבקשת למי 

הילד רץ לבית הכנסת וניגש לאביו. הוא הושיט 
לו את הסוכריה ושאל בפשטות מתוקה: "אבא, 

הסוכריה הזו כשרה למהדרין?" האבא הביט 
בסוכריה, לרגע הפכה לצידה השני, והחוויר...

אברך 'שובב' הציע לו פעם גלידה לכבוד 
ראש חודש. בענוותנותו לא עשה עסק מכך, 

והסכים בטבעיות אופיינית. האברך הביא גלידה 
בצלחת, ואז ר' אברהם התחכם מולו…

פרשת השבוע

יהלומים מגדולי ישראל
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שטעמו בפיו. אכל ושבע לכבוד שבת בלי להתייחס כלל לפרטי 
"כמה  ושוב  שוב  הרבנית  את  משבח  היה  זאת  )ועם  המאכלים. 
שהאוכל טוב, מחזק את העצמות", "נפלא ממש" ועוד נוסחאות 

מעומקא דליבא(.
חברותא  הייתי  שנים  "כארבע  מובהק:  תלמיד  מעיד  בנוסף 
שלו, ופעמים רבות בשעת ארוחת צהריים הביאו לו אוכל חם, אך 
מעולם לא אכל חם. מהצד היה נראה שאין לו בכך שום כוונה, 
אלא פשוט אחז תמיד באמצע המהרש"א או הרשב"א ולא הפסיק 
ללמוד וממילא האוכל איבד את חומו. אבל יתכן מאד שהיה לו 
בזה דקדוק הלכה כל שהוא או שבירת תאוות האכילה וכיוצ"ב, 

וכדרכו להסתיר להעלים הנהגותיו בקודש.

לילה אחד קרוב לחצות, הבחין אחד הבחורים כי הרב פוסע 
עוקב  אולי  חיפוש.  פניו מתוח מבט של  ועל  הפנימיה  בין חדרי 
מצוי.  לא  – מקרה  בחור, שמא מחפש את אחד הבחורים  אחרי 
השעה היתה מאוחרת. הבחור ניגש אליו בהססנות "הרב מחפש 
מישהו?" ר' אברהם השיב, כי עדיין לא סעד את סעודת הלילה 
כי אין לו מלח לטבילת המוציא, וכיצד יטול ידיים אם אין מלח?! 

וכעת הוא בחיפושים אחרי מלח )סיכויים קלושים(.
אברהם  ר'  הנכסף…  המלח  את  לגייס  לעזרתו  נעמד  הבחור 
ניסה את מזלו בחדר של מגיד השיעור רי יוסף וייס זצ"ל, אולי שם 
יש מלח, ואכן הנה הם מצאו בארון בצידי החדר מלחיה עם מלח 
שבשעה  אלא,  וייס,  הרב  של  לחדרו  הישיבה  ממטבח  שהביאו 
מאוחרת כזו הרב וייס לא היה בחדרו, ואיך יטול את המלח ללא 
רשות מפורשת, שמא המלח שייך לו, ולא לראש הישיבה, כי זכה 
יטול  ואיך  המלח,  שקית  את  מהמטבח  לו  הביאו  כאשר  במלח 

קמצוץ מלח ללא רשות?!… פניו היו נבוכות.
תוך כדי הבחין כי ליד המלחיה שלא עמדה יציב, מפוזר מעט 
מלח  שמעט  באומרו,  כפו  לתוך  חפן  זה  פיזור  את  שנפל,  מלח 
מפוזר בצורה זו וודאי מותר ליטול, כיון שבכל מקרה המלח יזרק 

לאשפה, והרי הוא כהפקר.
גרגירי  כמה  ונטל  טוב,  לילה  בברכת  הרב  את  ליווה  הבחור 
מלח בכף ידו הצעירה, כדי למלוח בהם את תבשילי חייו – ללמוד 

ולהשכיל מדרכי רבו.
שח אחד מתושבי חדר 33: פעם הבחנתי כי בצידי השולחן נותר 
מאכל, שנותר מסעודת הצהריים של אמש, סידרתי את השולחן, 
וכמובן שהוצאתי את שיירי ארוחת צהריים של אתמול לאשפה. 
כאשר הרב נכנס שאל "איפה מנת האוכל שהיתה כאן?" תמהתי 

שהרב בכלל מתעניין באוכל, "בשביל מה הרב צריך את זה?!"
"היום ראש חודש ושמרתי את זה מאתמול, שיהיה לסעודת 
תי"ט  סימן  במשנ"ב  המדקדקים  מנהג  )כמבואר  חודש"…  ראש 
סק"ב( התנצלתי בפניו וסייעתי לו להשיג מאכל אחר לכבוד ראש 

חודש…
כיון שביקש להוסיף מאכל לכבוד ראש חודש, היה יוצא לחנות 
לקנות דבר מה – מה שראה מול העיניים על המדף בחנות, ומה 
שהמוכר בחנות המכולת הציע לו. בתקופות האחרונות שתה יין 
לכבוד ר"ח. הוי עובדה שהוא מיהר, והמוכר הציע לו גלידה, הוא 
לקח שילם ויצא, הניחה בחדרו על השולחן, עלה לבית המדרש 
ללמוד, ושכח מהעולם ומלואו. לפני שקיעת החמה נזכר כי עדיין 
במהירות,  לחדרו  ירד  חודש,  ראש  לכבוד  המאכל  את  אכל  לא 

וכמובן מצא כי הגלידה נמסה על השולחן )מפי עד ראיה(.
היה  הגלידה…  את  להמיס  כוונה  לו  היתה  פעם  כי  מספרים 
חודש,  ראש  לכבוד  גלידה  לו  הציע  שובבני,  אברך  כאשר  זה, 
בענוותנותו לא עשה מבקשתו עסק והסכים בטבעיות האופיינית 
מולו,  החכים  אברהם  ר'  ואז  בצלחת,  גלידה  הביא  האברך  לו… 
היא  ממה  גלידה:  על  ברכה  אודות  בהלכה,  מרתק  בדיון  והחל 
הגלידה, האברך  על הברכה של  ישפיעו  ואיך המרכיבים  עשויה 
נמסה,  היא  הסתיים,  ביניהם  ועד שהדיון  איתו,  הוא  גם  העמיק 
הגלידה  על  בחום  הנותן  את  ושיבח  הצלחת,  מתוך  אכלה  וכך 

המיוחדת שהעניק לו…
סיפרו בישיבה. כי בערב קיצי אחד הבחור שישן בחדרו אכל 
נכנס:  ר' אברהם  ובדיוק באותה שעה הגאון  גלידה,  על שולחנו 
"הגלידה נמסה, אין לי מקרר, אולי הרב יטעם גם הוא מהגלידה 
לא  אברהם  ר'  נעורים(…  )שובבות  התורה  לשר  הציע  שקניתי" 
זאת,  ומלבד  תהיה',  לכל  כעפר  'ונפשי  בעצמו  קיים  אלא  סירב, 
היתה לו לר' אברהם זצ"ל גאונות מיוחדת איך לא לעשות עניין 
ולא  פרישות  בגינוני  האוכל  סביב  לעסוק  לא  האכילה,  מנושא 
גינוני צדקות, אלא לתת תחושה כי האוכל אינו נושא מרכזי שיש 
והנה  היינו הך!…  או לא לאכול  יתר על המידה, לאכול  בו  לדון 
גם אז, ר' אברהם המתין כאילו בדרך אגב, עד שהגלידה נמסה 
האם  "הרב,  ולהתעניין  להשתטות  הגדיל  הבחור  אח"כ,  ואכלה, 
היה טעים?" "תמיד מה שאתה נותן לי לאכול זה טוב, וגם אתה, 
בזלזול  אברהם  ר'  הגיב   – קר?!…"  היה  זה  מדוע  השאלה  אבל 

אודות הקרירות של הגלידה, תרתי משמע.
'טעים'  המילה  את  ממנו  שמעו  לא  ביתו  ובני  מקורביו  אגב, 

אלא טוב, מיוחד, בריא, מחזק, מצוין וכדומה.
)מתוך 'ויאמר הנני'(
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הצוואה
מספר בעל המעשה:

זצ"ל,  רוגול  נפתלי  לרבי  רבות  פעמים  התלוויתי  בצעירותי 
חולים,  בבתי  חולים  לבקר  בירושלים,  וגן"  ב"בית  שהתגורר 
להרעיף עליהם עידוד ולסייע בהנחת תפילין לחולים שלא יכלו 

לעשות זאת בכוחות עצמם. 
וחביב בשם  זכיתי לבקר חולה קשיש  במשך תקופה ארוכה 
"הרצוג"  החולים  בבית  הסיעודית  במחלקה  ששהה  דוד'ל,  ר' 
ר' דוד'ל, תלמיד חכם היה, ובכל עת שהיינו מגיעים  בירושלים. 
לבקרו היינו מוצאים אותו שקוע בלימוד תורה בפרשת השבוע, 
או בקריאת תהלים. שמחה גדולה היה שמח ר' דוד'ל בכל פעם 
חידושיו  את  בפנינו  מרצה  היה  קבע  ובאורח  לבקרו,  שהגענו 

והגיגיו. 
הדבר ארע ביום מהימים, כאשר באתי ומצאתי את ר' דוד'ל 
יושב ופניו מהורהרות, ורצינות נדירה שפוכה עליהם. התיישבתי 
החיים  כל  ילד,  עוד  אתה  "יקירי,  ואמר:  פתח  דוד'ל  ור'  לצידו 
יום מותי. ברצוני לומר לך דבר  ידעתי  לפניך. אני, זקן הנני, לא 
שתיקח עמך, למשך כל ימי חייך... לי זה כבר לא יעזור", הפטיר 

והבליע אנחה, ואחר המשיך בדבריו: 
קודם  עשרה,  שמונה  תפילת  בסיום  מדוע  אתה,  יודע  "האם 
שלוש  לאחורינו  פוסעים  אנו  במרומיו',  שלום  'עושה  שאומרים 
ואמר: "האם ראית  ומבלי להמתין לתשובתי, המשיך  פסיעות?" 
פעם פקק תנועה בטבורה של עיר? כלי רכב נסעו אל תוך הצומת, 
ועתה עומדים הם בצפיפות, כשאף אחד מהם אינו יכול להתקדם 

לשום מקום. כיצד ניתן לשחרר את הפקק? 
לזולתו  ויניח  לאחור,  מעט  יזוז  אחד  אם  אחת:  דרך  רק  "יש 
הצומת  את  לעזוב  כולם  יוכלו  ספורות  דקות  תוך  להתקדם, 

ולהמשיך בנסיעתם. 
"דע לך, יקירי" - אמר ר' דוד'ל וקולו נרגש - "כי כדי לזכות 

לא  אחורה!  לפסוע  האדם  על  מוטל  והאחדות,  השלום  בברכת 
לוותר!  בעצמו.  זאת  לעשות  אלא  וייסוג,  יוותר  שהשני  לצפות 
להכניע מעט את תחושת ה'אני', ולהניח גם לשני מקום להתגדר 
בו. אי אפשר לזכות בברכת השלום מבלי לפסוע לאחור ולוותר 
לזולת! זכור זאת, יקירי, כצידה למשך כל ימי חייך, ודע כי רק אם 

תוותר תזכה לשלום". 
דבריו של ר' דוד'ל הותירו עלי רושם עז, אך קודם שנפרדנו 
והתבונן  בידי  אחז  דוד'ל  ר'  במיוחד.  מעיקה  תחושה  בי  אחזה 
בעיני. עיניו היו עצובות כפי שלא ראיתי מעולם, אחיזתו בי היתה 
כאחיזתו של טובע הנאחז בקש, והוא מלמל בקול נורא: "אני כבר 
זה. אבל אתה  יעזור, אין לי מה לעשות עם  לי זה כבר לא  זקן, 
תזכור ותזכיר לכולם, רק לוותר, רק לוותר! ועוד פעם: רק לוותר 

ולוותר, לי זה כבר לא יעזור"... 
מהורהר.  הביתה,  וחזרתי  הקשיש  מידידי  נפרדתי  כבד  בלב 
ביום חמישי ניגשתי שוב למחלקה הסיעודית, על מנת לפגוש שוב 
בדמות המופלאה, אלא שהפעם לא מצאתי את ר' דוד'ל יושב על 
ובלית  ליבי התמלא בחשש כבד,  כסאו. אף בחדרו לא מצאתיו. 

ברירה התעניינתי אצל האחות היכן אוכל למצאו.
לא  "האם  ארע.  מכל  הגרוע  כי  לי  סיפר  האחות  של  בכיה 

שמעת כי ר' דוד'ל נפטר לעולמו?"
שלישי,  "ביום  השיבה:  והאחות  לחשתי,  הדבר?  ארע  אימתי 

עם דמדומי חמה"... 
פני החווירו באחת, וכמו אגרוף ברזל הכה בליבי בעוז, דמעות 
מלוחות זלגו מעיני ושפתי רטטו מבכי. הדבר היחיד שצף לנגד 
יושב על כסאו, בעיניו העמוקות  עיני היתה דמותו של ר' דוד'ל 
והעצובות, כשהוא לוחש ומתחנן את צוואתו האחרונה – רק לוותר 
)דרך עץ החיים, הובא בגיליון 'ברינה יקצורו'( 

יום אחד כשבאתי לבקר את ר' דוד'ל מצאתיו 
יושב רציני ומהורהר. התיישבתי לצידו, והוא פתח 
ואמר: "יקירי, אתה עוד ילד, ברצוני לומר לך דבר 
שתיקח עמך לכל החיים. לי זה כבר לא יעזור..." 

על דא ועל הא
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פניני עובדות מגדולי ישראל על בין אדם לחברו
בבלי  ש״ס  שיודע  אחד  על  שליט"א  הגר"ח  לרבינו  שאלו 
וירושלמי ודיבר לשון הרע על פלוני, והלא מפציר בו שימחל לו, 
שכתב  מה  ע״פ  וזאת  לו,  למחול  לו  שקשה  אומר  הנפגע  אולם 
לזה שספרו  עוברות  זכויותיו  כל  לשוה״ר  חיים שהמדבר  החפץ 
עליו וחובותיו עוברים למספר, וממילא קשה לו לותר על זכות כה 

גדולה של ידיעת בבלי וירושלמי...
ואמר רבינו שליט״א: "אם ימחל לו יקיים מצוה יותר גדולה".

הישיבה  ראש  מרן  דברי  את  שליט״א  רבינו  קמיה  והזכירו 
אלא  מכך,  יפסיד  שהמוחל  יתכן  שלא  זצ"ל,  שטיינמן  הגראי״ל 
נשארו הזכויות לזה שדיברו עליו וגם יהיה למספר. וכששמע זאת 

רבינו שליט״א אמר בזה״ל: "כבר הודה זקן". 
כשסיפרו כל זאת למרן הגראי״ל זצ"ל, ביאר את דברי רבינו, 

שהטעם שזו מצוה יותר גדולה למחול, הוא מפני שזה חסד
)דברי שיח(

מסופר על האדמו"ר מהרי"ד מבעלזא זצ"ל, שאחד מחסידיו 
האם  לתפילה,  גארטל  ממנו  לשאול  מבקש  אחד  אם  שאלו: 
להשאיל לו, והוא ישאר בתפילה ללא גארטל? )כידוע שהמנהג 
בבעלזא ללכת עם גארטל בתפילה היה מאוד קדוש, עד כדי כך 

שהלכו אתו למשך כל היום(. 
מנהג,  תקיים  גארטל  עם  תלך  "אם  ואמר:  האדמו''ר  נענה 

ומאידך אם תשאיל אותו – תקיים מצוות עשה דאורייתא". 

מסופר על הגאון רבי דוד פיינשטיין זצ"ל, שתלמידיו הבחינו 
פעם באחת המסעדות בלייקווד שתלויה שם תמונה שלו עם אדם 
ביהודי שרבי  והתברר שמדובר  העניין,  אחר  הם התחקו  מבוגר. 
ההולדת  ביום  אותו.  נטשו  וילדיו  נפטרה  שרעייתו  הכירו,  דוד 
הראשון אחרי שאשתו נפטרה, קם רבי דוד ונסע לביתו של אותו 
יהודי במרחק שעה וחצי נסיעה, דפק בדלת ואמר לו: "יש לך היום 
ושם  יצאו למסעדה  ואכן  יחד למסעדה..."  נלך  בוא  הולדת,  יום 

צולמה התמונה. העיקר שיהודי לא ישאר לבד...
15 שנה נהג מדי בוקר  עוד מסופר עליו, שבמשך תקופה של 
לקנות בחנות פיצה מול הישיבה, ואז היה נשאר לשבת שם ולקבל 
החנות  היתה  מסויים  שבזמן  היתה,  הזה  למנהג  הסיבה  קהל. 
הזאת החנות הכשרה היחידה באזור, והיות ורוב היהודים עזבו את 
דוד  לר'  ניגש  הוא  פרנסה.  היתה  לא  כבר  החנות  לבעל  המקום, 
וביקש ברכה כי בכוונתו לעזוב למקום רחוק ששם תהיה לו עבודה. 
מאחר ובאותו אזור התגוררו רק רפורמים, שאל אותו רבי דוד: 
ומה עם חינוך הילדים?. ענה לו האיש כי הוא ילמד אותם יהדות 

בערב. אמר לו רבי דוד: "חכה חודש".
משהו  קנה  ומשמשו,  הוא  לחנות  נכנס  דוד  רבי  למחרת 
והתיישב לקבל קהל. כך, במשך שעתיים כל יום במשך 15 שנה. 

למותר לציין שמאז כבר לא היו לאותו יהודי בעיות פרנסה... 
)גיליון 'לבית התורני', הובא בגיליון 'דרישה וחקירה'(

יהלומים מגדולי ישראל

ביום ההולדת של אותו יהודי, קם רבי דוד זצ"ל ונסע 
לביתו, מרחק שעה וחצי נסיעה, דפק בדלת ואמר לו: 

"יש לך היום יום הולדת, בוא נלך יחד למסעדה..."

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בסדר  היום  הנלמד  רכילות(  מהלכות  א'  )כלל  ה'  בסעיף 
הלימוד היומי ב'חפץ חיים', מדגיש רבנו כי אפילו אם מפצירים 

בו אביו או רבו שיספר להם מה שדיבר פלוני על אודותם, אסור 
הדבר. זהו אכן ניסיון קשה הכרוך באי נעימות, שעל כדוגמתו אנו 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

"אפילו אם מפצירים בו אביו או רבו שיספר 
להם מה שדיבר פלוני על אודותם - אסור" 



6info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יופ שלישי  "ד  ישן תשם"י | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

מתפללים "ואל תביאנו לידי ניסיון"...
ערוך  השולחן  דברי  את  כך  על  מביאים  ומוספים  בביאורים 
יאמר  לא  תורה  דברי  על  אביו שעובר  דעה, שהרואה את  ביורה 
לו "עברת על ד"ת", אלא יאמר לו בלשון שאלה – "אבא, כתוב 
בתורה כך וכך?" והוא יבין מעצמו ולא יתבייש. וכן מבואר לעיל 
ב'חפץ חיים' שכשהוריו מספרים לשון הרע מחויב למונעם בדרך 
כבוד ]ואם החריש להם, הוא והם אינם ממלאים ימיהם ושנותם[, 
ובבאר מים חיים שם כתב שיאמר להם בלשון רכה ובדרך כבוד 
כך: "אפילו אם הוא אמת, כתוב בתורה שאין לדבר לה"ר על חברו 

בכל אופן". 

לפניו  שיאמר  חי'  איש  ה'בן  כתב  הארץ,  עם  הוא  אביו  ואם 
שאירע מעשה באדם אחד שעשה כך, ואמר לו החכם שדבר זה 

אסור.
ואם עשה כן ולמרות זאת לא הבין אביו את הרמזים, דעת הגר"נ 
קרליץ שמותר לו לומר לאביו בפירוש שאסור, ובשעה שעובר את 
העבירה מותר אף להכלימו כדי להפרישו מהעבירה, שהרי למדו 
חכמים ש"אתה ואביך חייבים בכבוד ה'". אכן, דעת הגרב"צ אבא 
ודעת  מעבירה.  למונעו  כדי  אביו  את  לבזות  היתר  שאין  שאול 
הגר"ח קניבסקי שאם יודע שאביו יכעס עליו כשיעיר לו ולא יקבל 

ממנו, ע"ז נאמר "כשם שמצוה לומר דבר הנשמע" וכו'. 

שקלים דף טז

צנצנת המן

מֶרֶת  נּוּ לְמִשְׁ ה ה' מְלאֹ הָעמֶֹר מִמֶּ ר צִוָּ בָר אֲשֶׁ ה זֶה הַדָּ וַיּאֹמֶר משֶׁ
ר  דְבָּ מִּ בַּ אֶתְכֶם  י  הֶאֱכַלְתִּ ר  אֲשֶׁ חֶם  הַלֶּ אֶת  יִרְאוּ  לְמַעַן  לְדרֹתֵֹיכֶם 
הוֹצִיאִי אֶתְכֶם מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם. )שמות טז לב( וכתב רש"י שבימי  בְּ
והם  בתורה,  עוסקים  אתם  אין  למה  מוכיחם  כשהיה  ירמיהו 
הוציא  נתפרנס,  מהיכן  בתורה,  ונעסוק  מלאכתנו  נניח  אומרים 
הרבה  אבותיכם  נתפרנסו  בזה  ראו  להם  המן, אמר  צנצנת  להם 

שלוחין יש לו למקום להכין מזון ליראיו.
שנאמר  הקודש  שקל  מהו  דן  יג(  ל  )שמות  הרמב"ן  והנה 
בתורה, ובתוך דבריו מספר שכשהגיע לארץ ישראל ראה שקל 
וז"ל: ברכני השם עד כה שזכיתי ובאתי, ומצאתי שם ביד  זה, 
זקני הארץ מטבע כסף מפותח פתוחי חותם, מצדו האחד כעין 
סביב  הצדדים  ובשני  צלוחית,  כעין  השנית  ומצדו  שקד  מקל 
מיד  וקראוהו  לכותיים  הכתב  והראו  היטב,  באר  מפותח  כתב 
כי הוא כתב עברית אשר נשאר לכותיים, וקראו מן הצד האחד 
כי  ואומרים  ירושלם הקדושה,  ומן הצד השני  שקל השקלים, 
הצורות, מקלו של אהרן שקדיה ופרחיה, והצורה השנית צנצנת 

המן, ע"כ.
שני  את  דווקא  הקודש  בשקל  להטביע  בחרו  מדוע  וצ"ב 

החפצים הללו, מקלו של אהרן וצנצנת המן. ונראה בס"ד לבאר, 
למשה  אמר  שהקב"ה  בתורה  נאמר  הללו,  הדברים  שני  שעל 
שיניח אותם 'למשמרת', לגבי המן )שמות טז לב(, ולגבי המטה 
של אהרן )במדבר יז כה(. וכיון שכל המטרה של שמירת החפצים 
האלו היא לעדות לדורות, לכן הטביעו דווקא אותם על המטבע 

היוצא, כדי שכל הזמן יראו אותם ויזכרום.
ואפשר להוסיף, על פי מה שכתב רש"י שצנצנת המן מסמלת 
לכן  לפרנסה,  לדאוג  ולא  בה'  התורה  לומדי  של  הביטחון  את 
הטביעו את צנצנת המן דווקא על הכסף, כדי להראות שגם הכסף 

מאיתו יתברך, והוא הזן והמפרנס לכל.
ועל דרך זה אפשר לומר אף בענין מטה אהרן, שמובא ברש"י 
ע"י  עדתו  את  פיתה  שקרח  תלמיד(  למה  ד"ה  נב:  )סנהדרין 
כסף, וכיון שנהנו מממונו לכן היה לו קל להשיאם ולהחזיק ידו 
במחלוקת למרוד בקב"ה. וא"כ יש לומר שדווקא הטביעו צורת 
'מטה אהרן' על הכסף, כדי להחדיר שע"י בצע כסף אפשר להיגרר 
ולערער על הכהונה, וע"י זכירת מעשה פריחת מטה אהרן, יבואו 

להיזהר בזה.
)קב ונקי(

דקה מתוקה – 60 שניות מרתקות על הדף היומי

אילו ציורים הוטבעו על שקל הקודש?
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כפי שלמדנו, מצוה מן התורה לזעוק אל ה', ולתקוע בחצוצרות, 
בעת צרה הבאה על הציבור; רחמנא ליצלן; ומדרבנן – מצוה גם 
נחשבות  מהציבור  רבים  בהן  שחלו  שונות  ומחלות  להתענות. 

כצרה לענין זה.
ומתענים  תוקעים  שלא  לח',  'שחין  של  מסוימת  מחלה  ויש 
עליה אלא כשרוב הציבור חלו בה; אבל שאר המחלות – תוקעים 

ומתענים עליהן אף אם רק מיעוט הציבור חלו בהן, אם הן גורמות 
למוות.

כאשר  רק  ולהתענות  לתקוע  המצוה  אם  הפוסקים  ונחלקו 
המחלה גרמה למוות של שלושה מהחולים, או אפילו אם גרמה 
למוות של שני חולים, או אפילו אם חולה אחד בלבד מת ממנה.

]שו"ע תקעו, ה, ומשנ"ב טז-יח[

צרה  היא  משולחת'  ש'חיה  נאמר  תענית,  במסכת  במשנה 
והיינו, חיה הנוהגת שלא כפי טבעהּ,  שתוקעים ומתענים עליה. 
או  לטבעהּ,  מתאימים  שאינם  ובזמן  במקום  שמופיעה  כגון 

שהורגת בני אדם שלא כטבעהּ. וראה להלן.
ובזמננו, התופעה של חיה משולחת אינה מצויה. וכלב נושך, 
יש  אדם,  בני  שנשך  כלב  )אולם,  משולחת;  לחיה  נחשב  אינו 

להמיתו לאלתר(.
ובעלי חיים המזיקים ואינם ממיתים, כגון יתושים – אף אם 
הזיקו באופן שאינו כפי טבעם, לא תוקעים ולא מתענים על כך. 
ונחשים ועקרבים – כל שאין וודאות שאינם עלולים לגרום למוות, 

הרי הם נחשבים לחיה משולחת, אם הזיקו שלא כפי טבעם.
]שו"ע תקעו, ו-ז, ומשנ"ב כו; ביאורים ומוספים דרשו, 14[

בהמשך לאמוּר: 'חיה משולחת', אם רק הופיעה במקום ובזמן 
תוקעים   – כלל  הזיקה  לא  אם  אף  לטבעהּ,  מתאימים  שאינם 

ומתענים עליה.
ודוגמאות לחיה משולחת: חיה שהופיעה בשעות היום )ויתכן 
היום בשדה  יישוב. חיה שהופיעה בשעות  בלילה( במקום  שגם 

שאינו סמוך למקומה הטבעי, וראתה שני בני אדם ולא נמלטה 
כגון  הטבעי,  למקומה  הסמוכה  בשדה  שהופיעה  חיה  מפניהם. 
בני  שני  או שטרפה  אחריהם,  ורדפה  אדם  בני  שני  וראתה  יַעַר, 
שניהם, מה שמעיד  בשר  את  אכלה  ולא  במקומה הטבעי,  אדם 

שלא עשתה כן מחמת רעב.
]שו"ע תקעו, ו, ומשנ"ב כ, כג ו־כה[

מחלה שרבים חלו בה וגרמה למוות של אדם 
אחד – האם תוקעים ומתענים עליה?

האם תוקעים ומתענים על תופעה של 
יתושים המזיקים בצורה חריגה?

'חיה משולחת' שלא הזיקה כלל – 
האם תוקעים ומתענים עליה?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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אף  המועד,  בחול  לעשותה  מותר  הציבור,  לצורך  מלאכה 
כשהיא כרוכה בטירחה מרובה, ואף בפרהסיה; וכן מותר לעשותה 

בידי פועלים יהודים תמורת שכר. וראה תקציר למחר.
וכאשר המלאכה הנעשית לצורך הרבים מביאה תועלת בחג 
עצמו, וכגון תיקון תאורת הרחוב – מותר לעשותה אף באופן של 
'מעשה אומן'; אך מלאכה שתועלתהּ תהיה רק לאחר החג, וכגון 
יציקת יסודות להקמת מקוה טהרה – אסור לעשותה באופן של 

מעשה אומן.
התחבורה  את  חופשי  באופן  להפעיל  מותר  האמור,  פי  ועל 
הסעות  שירות  להפעיל  מותר  וכן  המועד,  חול  בימי  הציבורית 
נהג  לענין  אולם,  החג.  מצורכי  נחשב  שהטיול  משום  לטיולים, 
המועד  בחול  לעבוד  רשאי  הוא  אם  הפוסקים  נחלקו   – מונית 

במקום בו ניתן בקלות להשתמש באוטובוס או ברכבת. 
]שו"ע תקמד, א, משנ"ב א ו־ד, וביה"ל ד"ה צרכי; ביאורים ומוספים דרשו, 1 ו־3[

האם נהג מונית רשאי לעבוד בחול המועד?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

* מצוַת עשה לזעוק אל ה', ולתקוע בחצוצרות או בשופר, בכל עת צרה הבאה על הציבור. וכבר 
דורות רבים שלא נהגו לתקוע בעת צרה, מטעמים שונים.

* כאשר צבא זר עובר דרך מקומם של ישראל על מנת להילחם במדינה אחרת – אף אם אין בכוונתו 
להילחם במקום זה כלל, נחשב הדבר כצרה לישראל.

בֶר, על פי ההנחה הרפואית כי העדר האכילה מגביר את הסיכון  * נהגו שלא להתענות בזמן מגיפת דֶּ
להידבקות. ולכן, גוזרים על הציבור 'פדיון תענית', ומרבים בתפילה ובאמירת ענייני הקטורת.

יארצייט:
ש"צ: רבי משה ב"ר ישראל זצ"ל הי"ד, מפרעמישלא.

תרכ"ד: רבי ישראל דוד ב"ר מרדכי זצ"ל, אב"ד פעזינג ובעל יפה לקץ.
תרע"ג: רבי יוסף ב"ר צבי הירש הכהן פרידמן זצ"ל, מרימנוב.

תש"ג: רבי חיים יצחק ב"ר אברהם יהושע העשל זצ"ל, מליואב.
תש"ג: רבי ישראל ב"ר שלום עוזרי זצ"ל, אב"ד בבית עדאקה שבתימן.

תשל"ח: רבי אברהם יהושע השל ב"ר יששכר לייב ויינברג זצ"ל, אדמו"ר מסלונים, בעל 'באהלי יששכר'.
תשנ"ג: רבי חיים יצחק ב"ר צבי חייקין זצ"ל, תלמיד הח"ח ור"י חכמי צרפת אקס-לה-בען.

תשע"ה: רבי יהודה אריה ב"ר אברהם זאב טרגר זצ"ל, ר"י עץ חיים-אנטוורפן.
תשע"ז: רבי שמואל ב"ר משה איינשטיין זצ"ל, ר"י פוניבז' לצעירים ובעל כתב וחותם.

כ"ד בניסן | רבי משה ב"ר ישראל 
זצ"ל הי"ד, מפרעמישלא

הלוח היומי

Kobi Gideon/FLASH90
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תענית על מחלות הממיתות
כאשר יש חולאים בעיר, ולכן, אם ירד חולי אחד לאנשים הרבה 
באותה העיר, כגון אסכרה או חרחור וכיוצא בהם, ואנשים מתים 
מאותו חולי, זו צרת צבור, וגוזרים עליה תענית ומתריעים, ומבאר 
דבר  מכת  שלגבי  דבר,  ממכת  שונים  שחולאים  ברורה,  המשנה 
מבואר בסעיף ב', שרק כאשר מתו מהדבר שלשה אנשים בשלשה 
ימים זה אחר זה, רק אז מתענים ומתריעים, אבל לגבי חולאים, 
שלשה  שימותו  צריך  בחולאים  שגם  פי  על  שאף  שונה,  הדין 
אנשים וכמו במכת דבר, בכל זאת, לגבי חולאים לא צריך שאותם 
שלשה אנשים ימותו בשלשה ימים זה אחר זה, אלא אפילו מתו 
בסוף  הרמ"א  וכדברי  מספיק,  כבר  זה  מזה,  יותר  או  אחד  ביום 
הסעיף, ומביא המשנה ברורה שיטה נוספת בשם הבית יוסף בשם 
הירושלמי, שלגבי אסכרה, אפילו אם מת ממנה אדם אחד בלבד, 
מתענים עליו, וזה דווקא כאשר החולי התפשט להרבה אנשים.  

תענית על שחין
ברוב  ולכן, אם פשט הדבר  פורח,  כמו שחין  הוא  לח,  חיכוך 
בשם  ברורה  המשנה  ומביא  עליו,  ומתריעים  מתענים  הצבור, 
זאת  בכל  בכלל,  ממנו  מתו  לא  אם  גם  לח,  הב"ח, שלגבי שחין 
כעין  הוא  לח,  ששחין  משום  עליו,  ומתריעים  תענית,  גוזרים 
שחין שהיה במצרים, והוא קשה כמו מוות, ולכן צריך להתענות 
ולהתריע עליו, וכל זה דווקא אם פשט ברוב הציבור, אבל בשאר 
חולאים, לא צריך שיפשוט בכל הציבור, אבל חיכוך יבש, צועקים 

עליו בלבד. 
האופנים שבהם מתענים על חיה רעה שבעיר

ראו  חיה רעה המשולחת בעיר, אפילו שלא הזיקה אלא רק 
אותה בלבד, מתענים ומתריעים בכל מקום, אפילו על הרחוקים, 
אבל החיה לא משולחת, זה רק מקרה, ובהגדרת חיה משולחת, 

יש חמשה דרגות: 
א. אם נראתה החיה בעיר ביום, מכיוון שבעיר זה לא מקום 
של חיות, עצם זה שהיא נראתה בעיר ביום, זה מספיק שהחיה 
בעיר  נראתה  אם  אבל  ומתריעים,  ומתענים  למשולחת,  תיחשב 
בלילה, וראתה שני בני אדם ולא ברחה מהם, כיוון שיש בזה חד 
שהיא  סיבה  זו  בעיר,  שזה  מה  שהרי  לטיבותא,  וחד  למעליותא 
זו סיבה שהיא לא משולחת, באופן  משולחת, ומה שזה בלילה, 

כזה, מספיק מה שהיא ראתה שני בני אדם ולא ברחה מהם. 
ב. אם נראתה החיה בשדה ביום, מכיוון שזה מקומה הטבעי 
תיחשב  שהיא  כדי  אבל  למשולחת,  נחשבת  אינה  החיה,  של 
למשולחת, צריך שהיא תראה שני בני אדם והיא לא תברח מהם, 
מבני  לברוח  אמורה  החיה  כלל,  שבדרך  ברורה,  המשנה  ומבאר 

וחתכם תהיה על כל חית  'ומוראכם  וכמו שנאמר בתורה,  אדם, 
הארץ', והחיה הזאת שלא ברחה מבני אדם, סימן שהיא משולחת, 
אבל כשהיא בשדה בלילה, אי אפשר להוכיח שהיא משולחת מזה 

שהיא ראתה שני בני אדם ולא ברחה מהם. 
ג. חיה שנמצאת בשדה שסמוכה לאגם, וראתה החיה שני בני 
אדם ורדפה אחריהם, זה נקרא משולחת, אבל אם החיה לא רדפה 
כיוון שבשדה שסמוכה לאגם,  נקרא משולחת,  זה לא  אחריהם, 
החיה רגילה לגדול, והחיה חושבת, שאם בני אדם ירדפו אחריה, 
היא תיכנס לאגם, ולכן, מה שהיא לא בורחת מבני אדם, זה עדיין 
לא סיבה שהיא תיחשב למשולחת, אלא צריך שהיא תרדוף אחרי 

שני בני אדם, ורק אז זה נחשב שהיא משולחת.
ד. חיה הנמצאת באגם ממש, מכיוון שזה מקומה הטבעי של 
ראיה  מזה  אין  עדיין  אדם,  בני  אחרי  רדפה  היא  אם  גם  החיה, 
אדם,  בני  שני  טורפת  היא  כן  אם  אלא  משולחת,  היא  שהחיה 
ואפילו שמתוך אותם שני בני אדם שהיא טרפה היא אכלה אחד 
מהם וזה ראיה שהיא לא משולחת, בכל זאת, באגם ממש היא לא 
נעשית למשולחת, עד שהיא תטרוף שני בני אדם, אפילו שהיא 

אכלה אחד מהם. 
ה. בתים הבנויים במדברות ובארצות שוממות, ונראתה בהם 
חיה, רק אם היא עשתה מעשה כזה נועז, שהיא עלתה לגג ולקחה 
לא  היא  אם  אבל  למשולחת,  נחשבת  אז  רק  מהעריסה,  תינוק 
הגיעה למצב כזה, אינה משולחת, כי אותם בני אדם הגרים שם, 

סיכנו את עצמם ובאו למקום החיות.
תענית על היזק של נחשים ועקרבים וכדומה

שאר מיני רמש הארץ ורמש העוף ששולחו בעיר והזיקו, כגון 
ויתושים  צרעות  וכן  ממיתים,  ואינם  שמזיקים  ועקרבים  נחשים 
ממיתים,  הם  ואם  מתריעים,  ולא  עליהם  מתענים  לא  וכדומה, 
אפילו יתושים וזבובים, מתענים ומתריעים עליהם, ויש אומרים, 
שעל נחשים ועקרבים, אפילו אם אנחנו לא יודעים עדיין שימותו 

על ידם, חוששים ומתענים על זה.
תענית על ירקון ושידפון בתבואה

על  וכן  פניה,  שהכסיפו  תבואה  דהיינו,  ירקון,  על  מתענים 
השידפון, דהיינו, רוח שמוציאה את הזרע מהתבואה, והשיעור בזה 
הוא כמלוא פי התנור, דהיינו, תבואה שראויה להוציא פת כמלוא 
פי תנור, ולכן כשהתחיל שידפון בתבואה, אפילו אם התחיל רק 
אלו  ואפילו  ומתריעים,  מתענים  התנור,  פי  כמלא  אחד  במקום 
שיהיו  כשהם  ודווקא  ומתריעים,  מתענים  משם,  רחוק  הגרים 
באותו מלכות, ודווקא בזה שהיא מכה מהלכת, אבל כשאינה מכה 

מהלכת, לא מתריעים אלא רק מתענים. 

באלו אופנים מתענים על חיה רעה שמסתובבת? 
| האם מתענים על יתושים וזבובים המסתובבים 

בעיר? | ומה הדין כאשר יש שידפון בתבואה?

תמצית שיעור 'הדף היומי בהלכה'
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ט' לעומר
לדבוק במידת האמת

הג"ר חיים פרידלנדר אמר: השקר היא מחלה חברתית, רוב דיבורם של הבריות הם בענייני העולם, וכל אחד מרגיש צורך ודחף 
להשתתף בשיחה ולומר את דברו, שאם לא כן ייחשב "חלילה" לתם או כסיל, וכל אחד מוסיף תוספת משלו לדברים שנאמרו, ולא 
תמיד הדברים אמיתיים ומדויקים, וכך בנקל הופכות השערות ופיסות מידע לעובדות מוצקות, על כן באה אזהרת התורה "מדבר 

שקר תרחק". 
)שפתי חיים מידות ועבודת ה' ח"א עמ' יט(

נשתדל שלא לסטות מן האמת ואף בסיפורים של מה בכך, ולא נוסיף נופך על הדברים כדי למצוא חן בעיני החברה

קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666

 * שיעורים מקוצרים על הדף היומי

 * דף היומי בהלכה - 5 דקות ביום

 * ווארטים וסיפורים מיוחדים לפרשת השבוע

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 

לתשומת לבכם: התמונות המוצגות כאן יש עליהם זכויות יוצרים ואין להשתמש בכל שימוש שהוא ללא היתר בכתב


